Bu itibarla "din", her zaman incelenmeye değer olmuştur
ve olmaya devam edecektir.

a) Sözlük Manası
"Din"in etimolojisi üzerinde çeşitli yorumlar bulunmaktadır.5 Genel

olarak dilciler, "din" kelimesinin Arapça'daki "0%.ı/dyn" kökünden mastar
veya isim oldugunu kabul ederler.6 İbn Faris (395/1005) "din" kelimesinin,
tüm alt türevlerin kendisine raci olduğu kök olduğunu ifade etmekie, bu
kelimenin de "boyun eğme ve itaat" cinsinin genel adı olduğunu belirterek
kelimeye "alışkanlık, adet; itaat; hakimiyet; hüküm; hesap ve ceza (karşılık)"
anlamlarını yüklemekte ve bunlardan hangisi olursa olsun hepsinin
odaklandığı mananın "kendisine boyun eğil en, bağlı kalınan ·hal ve durum"
olduğunu söylemektedir.7

Mukatil b. Süleyman·(150/767) "ilin" kelimesinin ''tevhid (birleme,
Allah'ın tek olduğunu kabul); hesaba çek(il)me; hakimiyet, hükümranlık;
Allah'ın, kullarını itaat altına aldığı kurum; millet (hak din)"8 manalarını
tespit etmiştir.

el-Cevherl (393/1003) kelimenin isim olarak "adet ve iş (durum);
itaat; ceza ve mükiifat", fiil olarak da "itaat altına almak ve kullaştırmak;

Kelimenin etimolojisi için bk~ D. B. Macdonald, "Din", İA, III, 590; Taplamacıoğlu,
Mehmet, Din Sosyo_lr;ıjisi, A. U. Basımevi, Ankara-1975; s.

yı din edinmek"
manalarma yer vermiştir.9

er-Rağıb el-İsfahani de "itaat; karşılık (ceza); şeriat"10 manalannı
.. zikretmiştir. .

Şehristani (548/1183) "itaat ve boyun eğme; karşılık (ceza)
verme/görme; hesaba çek(il)me"11 anlamlannı yükteyerek yapacağı terimsel
tarife zemin hazırlamıştır.

İbn Manzıir (711/1312)'un tespitindeki manaları "karşılık (ceza) ve
mükafat; itaat; teslimiyet; adet ve durum; boyun eğme; otorite; takva;
galibiyet; masiyet, isyan"dır. 12

Fahruddin er-Razi bu kelimenin "hesap; karşılık (ceza); dua; adet"13

manalanna peldiğini kaydetmiş, Harndi Yazır (1942) da bu anlamlarda ona
katılmıştır. 1

·

et-Tehanevi (1158/1745), kelimenin ezdad*dan olduğunu belirterek
"adet; gidişat (siret); hesaba çekme veya çekilme; kahir olma, galibiyet; kaza
ve icra; hüküm, hakim olma; . itaat; hal; ceza, karşılık; siyaset, idare etme;
görüş (re'y)" manal~ı sıralamıştır. 15

·

Fakat insaniann çoğu bilmezler."74 Ayetin öncesinde
hevalanna, netisierinin arzusuna uyarak kendilerine zulüm edenlerin şirke
yönelip sapıklığa düştükleri açıklandıktan sonra onlann durumuna
düşülmemesi öğütlenmekte75, akabinde zikredilen bu ayette de doğru olan
anlayış ve davranış biçimi gösterilmekte; · geçerli olan ilahi icraata,
uygulamaya dikkat çekilmektedir. Ayette geçen anahtar kelime "fıtrat''a
gelince:

Rağıb (502/1108), ilgili ayeti ''yoktan var edilmenin" ve insana verilen
''yaratıcısını tanıma" kabiliyetinin delili kabul etmektedir. Ona göre, ayette
geçen "fıtratullah" da Allah'ın insana yerleştirmiş olduğu, kendisine inanma
kabiliyetidir; "Andolsun ki, kendiierini kimin yarattığını onlara sorsan
kesinlikle 'Allah diyeceklerdir."76 ayetini delil ~östererek bu ayette işaret
olunan şeyin de aynı şey olduğunu söylemektedir. 7

Zemahşeri (538/1143), "fıtrat"ın hilkat (yaratılış) olduğunu
belirttikten sonra bunun, Allah'ın insanlan, hiç uzaklaşmayacak ve asla inkar
etmeyecek bir şekilde Allah'ın birliğini ve dolayısıyla İslam'ı kabul edecek
özellikte yarattığı anlamına geldiğini söyler. Çünkü İslam, akla yatkın ve
sağlıklı düşüneeye uygun düşmektedir.

Yahudileştiren ebeveynleridir."79 buyurmaktadır.80 Ebfı'l-Berakat en-Nesefi
(7011!301) de Zemahşeri'nin görüşünü aynı ifadelerle paylaşmaktadır.81

Fahreddin Razi(606/1210)'ye göre de "fıtrat", tevhid yani Allah'ın tek
olduğuna inanmaktır. Allah'ın yaratışında asla değişiklik yapılamaz. Yani,
insanlara yerleştirdiği tevhid inancında asla değişiklik olamaz; bir başka şey
onun yerine ikame edilemez. Buna göre, Allah-kul, Yaratıcı-yaratılan
dengesinin boZ1Jlması asla mümkün değildir. Bütün insanlar Allah'ın
kuludur ve o~lann bu konumdan çıkması katiyen söz konusu olamaz. Bu,
Allah'ın hiç eğrilik bulunmayan dosdoğru yoludur. Fakat yine de insaniann
çoğu bunun böyle olduğunu bilmediklerinden82 aykın gayretler hiç mi hiç
eksik olmaz.

İbn Kesir (774/1372) bu konuyu şöyle dile getirmiştir: Fıtrat-ı selime,
Allah'ı, tek olduğunu ve kendisinden başka ilah olmadığını bilmektir. Allah,
bu noktada kullannı eşit yaratınıştır. Bunda da hiçbir değişiklik yapılamaz.
"Her doğan· fıtrat üzere doğar." hadisinin manası da budur.83 Muhammed
(a.s.), "Her doğan kesinlikle fıtrat üzere doğar.

Ancak başta anne
baba olmak üzere çeşitli arniller onu etkileyebilmektedir. Bu itibarla fıtratın
selameti, sağlıklı olarak devam edebilmesi açısından insanın yaşadığı çevre
çok önemli olmaktadır.85

Elmalılı Harndi Yazır (1361/1942), "fıtrat" kelimesinin "ilk olarak, bir
örnek vs.ye bağlı olmaksrini yaratınak" demek olan "~/ftr" kökünden çeşit
bildiren mastar olduğunu belirtir. Kelime, ''yaratılışın ilk tarzı ve mahiyeti,
orijini" demektir. İlgili ayetteki "insanlan üzerinde yarattığı" kaydıyla bunun

79 Krş: el-Buhi\ri, Ebu Abdiilah Muhammed b.

4 Biz
burada hak dillin tarifini vererek onu diğerlerinden tabii olarak ayırmış
olacağız.

a) Tarifi
Tasniflerde geçen çeşitli din gruplan arasından yalnızca ilahi vahye

dayalı olan "hak din"in tanımının yapılması amaçlandığından burada tanımın
çerçevesi, sınırlan daraltılmış olmaktadır.

Ebu'I-Hasen el-Eş'arl (324/936), "Bizim takip edip uyduğumuz
dinimiz; aziz ve celil olan Rabbimiz'in Kitabı'na, Peygamberimiz (a.s.)'ın
Sünneti'ne ve Sahabe'den, Tabiln'den ve hadis imamlanndan rivayet
edilenlere sıkı sıkıya sanlrri!ıktır. Zaten biz de bunlara tabiyiz."95 ifadeleriyle
bu konudaki görüşünü belirtmiştir: ·

Sadece ilahi vahiyden kaynaklanan inanç sistemini "din" olarak
nitelendirmektedir. Buna bağlı olarak da "din" anıhoca ona göre İslam
anlaşılmaktadır. Dindar ise Kıyamet Günündeki hesaba ve cezaya/karşılığa
inanmış olan itaatkar müslümandır.ıoo

Seyyid Şerif Cürcani (816/1413)'ye göre "Din, akıl sahiplerini
Rasfılullah (a.s.)'ın getirdiklerini kabul etmeye davet eden, Allah Tea!a
tarafından konulmuş sistemdir."ıoı

94 Ayrıntılı bilgi için bk: Tümer, Günay,_agııı, DİA, IX, 318 vd.
95 el-Eş' ari', Ebu'I-Hasen Ali b. ısmail, e/-Ibane an-U su/i 'd-Diyfıne, Beyrut-
96 1405/1985. s. 17.

el-Miituridi, Ebu Mansfu Muhammed b. Muhammed b. Mahmud, Te 'vilfıtu
Ehli's-Sunne, thk: Fatıma Yusuf el-Haymi, Beyrut-1425/2004, III, 389, (Hacc,

97 22/78).
98

Miituridi, Te 'vilfıt, IV, 289, (Zumer, 39/3).
Miituridl, Te 'vilfıt, IV, 398.

99 Miitur!di, Te 'vi/dt, I, 98, (Bakara, 2/132).